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Ponúkajú im ľahké dosiahnutie šťas-

tia, úspech v živote, vyriešenie zdravot-
ných problémov a ťažkostí. Na svoju 
činnosť majú často reklamu v masovo-

komunikačných prostriedkoch, v televíz-

nych aj rozhlasových programoch, robia 
si reklamu prostredníctvom kníh a tlače, 
internetu, letákov... Ponúkajú svoju 

„zaručene účinnú“ pomoc pri vzťahových, 
ekonomických, zdravotných problémoch. 
Uisťujú, že dokážu liečiť choroby, pred-

povedať budúcnosť a dávať spásne rady 
na všetky problémy, ktoré človeka sužujú. 
Rozdávajú amulety, talizmany, tabletky 
pre šťastie, kadidlá lásky a podobne, 
všetko za primerane vysokú cenu, s uis-

tením „neškodnosti“ ich pôsobenia.
Čím väčšmi sa v spoločnosti prehlbuje 

náboženský analfabetizmus a slabne sku-

točná viera v Krista, tým sú ľudia ochot-
nejší veriť a využívať ponuky rôznych 
uzdravovateľov, veštcov, čarodejníkov. 
Existujú veštci a čarodejnice, ktoré s cie-

ľom zamaskovať svoju zvrátenú činnosť 
často používajú obrázky svätých alebo 
kríže a do magických obradov vplietajú 

modlitbu Otče náš. Ich okultné praktiky 
sú úplným protikladom náboženstva 
a viery v Boha. Okultizmus vo svojich 
rôznorodých prejavoch je náboženstvom 
diabla. Tí, čo praktizujú rôzne druhy 
okultizmu (veštenie, čítanie myšlienok, 

vyvolávanie mŕtvych, východné kulty 
a meditačné praktiky, zneužívanie prírod-

ných síl...), sú presvedčení, že pre svoje 
ciele môžu využívať vyššie sily. Často 
si neuvedomujú, že práve tie tajomné 
sily si podriaďujú a zotročujú ich. Člo-

vek, ktorý sa modlí a dôveruje Bohu, túži 
spoznávať jeho plány a dobrovoľne sa im 
podriaďuje. No ak praktizuje mágiu, sám 
chce rozhodovať o tom, čo je pre neho 
dobré a čo zlé, a využíva tajomné nema-

teriálne sily, aby podľa vlastných plánov 
budoval svoju budúcnosť. Takto stavia 
na miesto Boha seba, čím sa ťažko pre-

hrešuje proti prvému Božiemu prikáza-

no nesmieš zabúdať, že islam je niečo viac 
ako náboženstvo. Je to celý nábožensko-
právny systém, ktorému sa musia podria-

diť tak moslimovia, ako aj nemoslimovia 
v islamskom štáte. V prípade akéhokoľvek 
sporu medzi tebou a tvojím moslimským 
manželom jemu stačí ocitnúť sa na islam-

skom území, aby nadobudol úplnú moc 
nad tebou. Ak máš naďalej pochybnosti, 

odporúčam ti pozrieť si film Bez dcéry 

neodídem, ktorý zobrazuje skutočný prí-
beh Američanky, vydatej za moslima. 
Alebo iné: Dreams of Trespass či The Sto-

ning of Soraya M. Zhliadnutie ktoréhokoľ-

vek z týchto filmov ti môže zachrániť život. 
A nielen tvoj, ale aj tvojich budúcich detí.

„Neťahajte jarmo s neveriacimi! Veď 
akú účasť má spravodlivosť na neprávosti?! 

Alebo čo má spoločné svetlo s tmou?!“ 
(2 Kor 6, 14). Apoštolská stolica vydala 
inštrukciu Erga migrantes caritas Christi, 

v ktorej vystríha katolíkov pred uzaviera-

ním manželstva s vyznavačmi islamu.

Spracoval Mirosław Rucki 

náboženstvo diabla
Zavinená neznalosť základných kresťanských právd, náboženský 

analfabetizmus je vážnym previnením a zdrojom mnohých 

životných tragédií. Priživujú sa na ňom rôzni sektári, veštci, 

čarodejníci, astrológovia, bioenergoterapeuti, ktorí denne masovo 

klamú naivných ľudí, pričom z nich vyťahujú veľké sumy peňazí.
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niu: „Nebudeš mať iných bohov okrem 
mňa“ (Ex 20, 3); „Počúvaj, Izrael: Pán, 
náš Boh, je jediný Pán! Milovať budeš 
Pána, svojho Boha, celým svojím srd-

com, celou svojou dušou a celou svojou 
silou“ (Dt 6, 4 – 5). 

Čarodejníci, veštci, astrológovia, 
bioenergoterapeuti, tí, čo vyvolávajú 
duchov, dávajú sa do služieb démonic-

kých síl, ktoré ich využívajú pre vlastné 
ciele. Ľudia slabej viery alebo tí, ktorí 
pretrhli svoje vzťahy s Bohom, hľadajú 
plné šťastie v zdraví, bohatstve, moci, 
uznaní, v rozkošiach...

Tí všetci, čo neveria, že človekovi 
je k šťastiu potrebný jedine Boh, veľmi 
ľahko podliehajú pokušeniam zlého 
ducha, ktorý hovorí: „Dám ti všetku 
ich moc a slávu, lebo som ju dostal a dám 
ju, komu chcem. Ak sa mi teda budeš 
klaňať, všetka bude tvoja“ (Lk 4, 6 – 7). 
A preto toľko ľudí hľadá riešenie svojich 
problémov, pomoc a šťastie u veštcov 
z kariet, bioenergoterapeutov, jasnovid-

cov, astrológov, veštcov, čarodejníkov. 
Takto sa dobrovoľne zverujú pôsobeniu 
a vplyvu démonických síl. S pomocou 
amuletov, talizmanov, rituálov, formu-

liek, gest túžia dosiahnuť moc, vládnuť 
nad svetom okolo seba, dosiahnuť šťastie, 
chrániť sa pred neúspechmi, chorobou, 
a získať čo najviac osobných výhod.

Sú aj takí ľudia, ktorí bioenergote-

rapiu praktizujú naozaj v dobrej viere 
a neuvedomujú si, akému veľkému 
nebezpečenstvu vystavujú seba a všet-
kých, ktorým chcú pomôcť. Bioener-

goterapeut sa vždy otvára na pôsobenie 
okultnej energie a odovzdáva ju člove-

kovi, ktorého uzdravuje. Takto, často 
nevedomky, vystavuje seba i liečených 
ľudí pôsobeniu zlých síl. Jacques Ver-
linde, jeden z najväčších znalcov tejto 
problematiky, potvrdzuje: „Mohol 
by som uviesť mnoho prípadov, v kto-

rých ľudia uzdravení bioenergoterape-

utom po niekoľkých mesiacoch začali 
mať trvalé a znepokojujúce problémy 
iného typu. Veľmi často sú to stavy 
oveľa zložitejšie ako tie, s ktorými prišli 
na liečenie, a na dôvažok sú títo ľudia 
na pokraji síl... Neustála bolesť hlavy, 
nespavosť, psychický, často aj duchovný 
nepokoj. V takom stave idú za kňazom 
a ak ten pozná takéto záležitosti, bude 
môcť urobiť anamnézu (pripomenúť, 
čo sa dialo). Podľa mojich skúseností 
v mnohých navonok nevysvetliteľných 

prípadoch sa takmer vždy nachádza 
buď praktizovanie okultizmu a potom 
je všetko jasné, alebo viac či menej pra-

videlné podstupovanie rôznych terapií, 
alebo kontakty s veštkyňami, jasnovid-

cami a pod. Čo treba v takom prípade 
robiť? Jednoducho treba v modlitbe 
prosiť o oslobodenie – čo vôbec nezna-

mená, že človek je posadnutý, nie v tom 
je problém. Môžu však vzniknúť spo-

jenia medzi človekom, ktorý vás liečil, 
a vami. Je možné, že cez kanál tohto spo-

jenia zakúšate negatívne vplyvy. Preto 
treba pri modlitbe prosiť, aby Pán preťal 
všetky spojenia, ktoré by vás mohli zvä-

zovať s minulými okultnými praktikami“ 

(Svedectvo života otca Jacqua Verlinda, 

Brulion 1/1999, str. 109).
Avšak „profesionálni“ veštci, čaro-

dejníci, rôznorodí uzdravovatelia sú pri 
prvých kontaktoch veľmi prívetiví, sprá-

vajú sa ako skutoční dobrodinci a priate-

lia, predstavujú sa ako jediní, ktorí dokážu 
vyriešiť všetky problémy. Manipulujú 
s ľuďmi a robia ich závislými na svojich 
praktikách. Keď klientovi dávajú taliz-

man (alebo iné predmety), hovoria mu, že 
z času na čas ho treba „dobiť“ energiou. 
Za každé „dobitie“ treba primerane zapla-

tiť. Takto vylákajú od naivných ľudí veľké 
peniaze. Niektorí z nich, aby klientov 
pomýlili, vešajú vo svojich pracovniach 
ružence, obrazy Pátra Pia alebo pápeža, 
kladú tam sochy svätých. Často využívajú 
aj služby súkromných detektívov, aby sa 
o svojich klientoch dozvedeli čo najviac 
a neskôr ich mohli zaskočiť s cieľom 
vymámiť od nich ďalšie peniaze.

Jeden z obrátených talianskych veštcov 
hovoril, že talizmany prechádzajú osobit-
ným rituálom a ich cena závisí od množ-

stva nad ním vyslovených kliatob a rúhaní 
na adresu Panny Márie. Tento druh pred-

metov je osobitne nebezpečný pre ľudí, 
ktorí ich nosia, ale aj pre ich rodiny, pre-

tože sa stávajú znakom prítomnosti a pôso-

benia zlých síl. Exorcisti hovoria, že u ľudí, 
ktorí nosia talizmany alebo amulety, nastá-

vajú stavy strachu, depresie, prípady trápe-

nia zlými duchmi, dokonca aj posadnutia.
Preto vyzývame všetkých, ktorí majú 

prívesky, amulety, talizmany alebo iné 
predmety a knihy súvisiace s okultiz-

mom, aby ich okamžite zničili a vyhodili. 
Najúčinnejšou obranou pred vplyvom 
zlých duchov je stav posväcujúcej milosti. 
Preto čo najčastejšie pristupujte k svia-

tosti pokánia, s čistým srdcom prijímajte 
Ježiša v Eucharistii a usilujte sa o hlboký 
modlitbový život. „Napokon upevňujte 
sa v Pánovi a v sile jeho moci. Oblečte 
si Božiu výzbroj, aby ste mohli čeliť 
úkladom diabla. Lebo nás nečaká zápas 
s krvou a telom, ale s kniežatstvami 
a mocnosťami, s vládcami tohoto tem-

ného sveta, so zloduchmi v nebeských 
sférach. Preto si vezmite Božiu výzbroj, 
aby ste mohli v deň zla odolať, všetko 
prekonať a obstáť!“ (Ef 6, 10 – 13).

Ľudí, ktorí mali kontakt s okultizmom 
a na vlastnej koži zakúsili ľstivé pôsobenie 
zlého ducha, prosíme o zaslanie svedectva, 
aby sme mohli odhaľovať pôsobenie dia-

bolských síl v rôznych formách okultizmu.

P. M. Piotrowski TChr 
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Napokon upevňujte sa v Pánovi 
a v sile jeho moci. Oblečte si Božiu 
výzbroj, aby ste mohli čeliť úkladom diabla 

(Ef 6, 10)
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